A mon avis, il ne faut pas non plus passer sous silence le fait que l'Esprit a voulu, sans mystères ni allégorie, que l'oreille entende une chose et qu'on en comprenne une autre, comme lorsqu'il dit par l'intermédiaire de Jean : "De nombreux faux prophètes sont venus en ce monde. A ceci reconnaissez l'Esprit de Dieu : tout esprit qui divise Jésus et nie qu'il soit venu dans la chair n'est pas de Dieu, mais il est de l'Antéchrist, dont vous avez entendu dire qu'il vient, et dès maintenant il est présent dans ce monde". Tout homme qui ne nie pas que Jésus est venu dans la chair aurait-il par hasard l'Esprit de Dieu ? Mais cette négation se fait en actes et non pas en paroles, et on doit connaître chacun à ses fruits et non à sa profession de foi ; c'est la leçon de cette Épître, qui ne parle que des bons et des mauvais frères, comme lorsque, usant subtilement du même genre de locution Jean dit : "nous reconnaissons que nous le connaissons à ceci : si nous gardons ses commandements". Mais celui qui prétend le connaître sans garder ses commandements est un menteur [...]. Il a dit qu'il n'y avait pas de signe plus grand et plus évident pour reconnaître l'Antéchrist que la négation du Christ dans la chair — c'est-à-dire la haine du frère⁸»

8. Tyc. *reg.* 6 (Burckitt, p. 66, 11-68, 12) : «*Inter regulas quibus Spiritus legem signavit quo luminis uia custodiretur, non nihil custodit recapitulationis sigillum ea subtilitate, ut continuo magis narrationis quam recapitulatio uideatur.*

Aliquotiens enim sic recapitulat : Tunc, Illa hora, Illo die, Eo tempore ; sicuti Dominus loquitur in Euangelio dicens : *Die quo exiit Loth a Sodomis pluit ignem de caelo et perdidit omnes ; secundum haec erit dies filii hominis, quo reuelabitur. Illa hora, qui erit in tecto et uasa eius in domo non descendat tollere illa, et qui in agro similiter non reuertatur retro, meminerit uxoris Loth.* Numquid illa hora qua Dominus reuelatus fuerit aduentu suo non debet quis conuerti ad ea quae sua sunt et uxoris Loth meminisse, et non antequam reueletur ? Dominus autem illa hora qua reuelatus fuerit iussit ista obseruari, non solum ut abscondendo quaerentibus gratiorem faceret ueritatem, sed etiam ut totum illud tempus diem uel horam esse monstraret. Eadem itaque hora, id est tempore, ista obseruanda mandauit, sed antequam reueletur : eadem quidem hora, sed in qua parte horae ratione cognoscitur.

Une brève introduction souligne l'importance de cette Règle pour l'intelligence des Écritures, le livre scellé de l'Apocalypse, dont elle est un des sept sceaux. La récapitulation n'y est pas définie, sinon par son contraire *continuatio narrationis*. Récapituler, au sens banal du terme, suppose que l'on marque un arrêt dans ce qu'on est en train de dire. Mais, dit Tyconius, l'Écriture en use sans crier gare, si bien que loin d'être un procédé pédagogique visant à la clarté, cela devient un moyen de brouiller les cartes. La Règle vi concerne la façon dont l'Écriture se sert du temps et des temps. Elle est composée de trois parties (*aliquotiens / aliquotiens / nec illud praetereundum est*). Les deux premières sont sur le même plan, et voient deux aspects différents dans la récapitulation ; la troisième tend à justifier les vues de l'exégète. Ici, nous avons écourté le développement de Tyconius qui se laisse aller à la passion sur un sujet qui lui tient à cœur : à ses yeux, la persécution que les catholiques d'Afrique exercent à l'égard de leurs frères donatistes est une preuve décisive que leur prétention à représenter l'Église du Christ est inadmissible.

La tendance naturelle du lecteur, pense Tyconius, est de prendre les textes au pied de la lettre, d'interpréter un passé comme un passé, un futur pour un futur. On comprend donc spontanément Lc 17, 29-32 ainsi : au jour de la Parousie (futur), il ne faudra pas agir comme la femme de Lot (passé) ; et Mt 24, 15 sq : quand on verra dans le temple l'abomination prédite par Daniel (passé), alors (futur), on fuira dans les montagnes et ce sera l'indice que la Parousie est là. Mais une telle lecture est absurde. A la Parousie, il sera trop tard pour suivre les

Aliquotiens autem non sunt recapitulationes huius modi, sed futurae similitudines, sicut Dominus dicit : *Cum uideritis quod dictum est per Danihelem prophetam, tunc qui in Iudaea sunt fugiant in montes, et inducit finem. Quod autem Danihel dixit, in Africa geritur, neque in eodem tempore finis. Sed quoniam, licet non in eo tempore finis, in eo tamen titulo futurum est, propterea tunc dixit, id est cum similiter factum fuerit per orbem, quod est discessio et reuelatio hominis peccati. Hoc genere locutionis dicit Spiritus in Psalmis : Cum auerteret Dominus captiuitatem Sion facti sumus uelut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione. Tunc dicent in gentibus : Magnificauit Dominus facere cum illis, magnificauit Dominus facere nobiscum, facti sumus laetantes. Dicendum erat : Cum auerterit Dominus captiuitatem Sion, tunc dixerunt in gentibus ; nunc autem : Cum auerteret inquit tunc dicent in gentibus. Nos enim gentes quorum captiuitatem auerit. Sicut et illorum in figuram tempus habemus dicentes : Magnificauit Dominus facere cum eis, magnificauit Dominus facere nobiscum. De similitudine itaque tempus suum et nostrum unum fecit et iunxit dicens : Tunc dicent in gentibus, id est, cum similiter gentibus fecerit.*

Nec illud praetereundum puto, quod Spiritus sine mysteriis uel allegoria aliud sonare aliud intellegi uoluit, sicut per Iohannem : *Multi pseudoprophetae prodierunt in hoc mundo. In isto cognoscite Spiritum Dei : omnis spiritus qui soluit Iesum et negat in carne uenisse de Deo non est, sed hic de antichristo est, quod audistis quoniam uenit, et nunc in isto mundo praesens est. Numquid omnis qui non negat Iesum in carne uenisse Spiritum Dei habet? Sed hanc negationem in opere, non in uoce esse, et unumquemque non ex professione sed ex fructibus intellegi debere, in omni ipsa epistula, quam non nisi de fratribus bonis et malis scripsit, subtiliter admonet eodem genere locutionis, sicut dicit : In isto cognoscimus quoniam cognouimus eum, si praecepta eius custodiamus. Qui autem dicit quoniam cognouit eum, et mandata eius non seruat, mendax est. [...] ; p. 68, 27-29 : Aliud maius et euentius signum agnoscendi antichristi non esse dixit, quam qui negat Christum in carne, id est odit fratrem.»*